FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstracdo do plano de gestdo administrativa (consolidada)

MéS DE NOVEMBRO DE 2021 - IN 31-2020
(Valores expressos em Reais)

Descrigao

A) Fundo Administrativo do Exercicio Anterior: representa o

saldo do fundo
administrativo do exercicio anterior

1. Custeio da Gestdo Administrativa

1.1. Receitas

Custeio Administrativo da Gestao Previdencial

Custeio Administrativo dos Investimentos

Taxa de Administracao de Empréstimos e Financiamentos
Receitas Diretas

Dotacao Inicial

Resultado Positivo Liquido dos Investimentos

Reembolso da Gestao Assistencial

Outras Receitas

2. Despesas Administrativas

2.1. Administragao dos Planos Previdenciais
Pessoal e encargos

Treinamentos/Congressos e Seminarios
Viagens e estadias

Servicos de terceiros

Despesas gerais

Depreciacoes e amortizagoes

Outras Despesas

2.2. Provisdo para Perdas Estimadas

2.3. Administracdo da Gestéo Assistencial - Despesas e
Constituicdo/Reversao de
Contingéncias

2.4. Remuneracao - Antecipacao de Contribui¢ées dos
Patrocinadores

2.5. Fomento

2.6. Outras Despesas

MéS DE NOVEMBRO DE 2021

23.455.277

32.218.732

32.218.732

28.464.680

2.745.870
409.137
599.044

23.628.807

23.628.807

12.453.900
65.229
2.600
6.662.193
3.929.635
365.746
149.505

Descrigao

A) Fundo Administrativo do Exercicio Anterior: representa o saldo do fundo

administrativo do exercicio anterior

1. Custeio da Gestao Administrativa

1.1. Receitas

Custeio Administrativo da Gestao Previdencial

Custeio Administrativo dos Investimentos

Taxa de Administracao de Empréstimos e Financiamentos
Receitas Diretas

Dotacao Inicial

Resultado Positivo Liquido dos Investimentos

Reembolso da Gestao Assistencial

Outras Receitas

2. Despesas Administrativas

2.1. Administracdo dos Planos Previdenciais
Pessoal e encargos

Treinamentos/Congressos e Seminarios
Viagens e estadias

Servicos de terceiros

Despesas gerais

Depreciagoes e amortizagoes

Outras Despesas

DEZEMBRO/2020

19.268.541

27.775.086

27.775.086

27.461.535

12

313.539

22.186.818

22.186.818

12.658.837
32.391
25.961

3.666.441
5.547.407
106.787
148.994

Variagao (%)

22%

16%

16%
4%

22.215.679%

91%

0%

6%

6%
(2%)
101%
(90%)
82%
(29%)
243%
0%



3. Constituicao/Reversao de Contingéncias Administrativas

4. Reversao de Recursos para o Plano de Beneficios

5. Resultado Negativo Liquido dos Investimentos

6. Sobra/Insuficiéncia da Gestdo Administrativa (1-2-3-4-5)

7. Constituicdo/Reversao do Fundo Administrativo (6)

8. Operagdes Transitorias

B) Fundo Administrativo do Exercicio Atual (A+7+8)

1.510.786

7.079.138

7.079.138

30.534.415

3. Constituicdo/Reversao de Contingéncias Administrativas

6. Sobra/Insuficiéncia da Gestdo Administrativa (1-2-3-4-5)

7. Constituicao/Reversao do Fundo Administrativo (6)

B) Fundo Administrativo do Exercicio Atual (A+7+8)

1.401.531

4.186.736

4.186.736

23.455.277

8%

69%

69%

30%



FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Demonstra¢des das mutagdes do patrimonio social
MéS DE NOVEMBRO DE 2021 - IN 31-2020
(Valores expressos em Reais)

Descrigcao

A) Patrimdnio Social - inicio do exercicio

1. Adigbes

Contribuigdes Previdenciais
Portabilidade

Indenizagao de Riscos Terceirizados

Reversao de Fundos Administrativos (3.04.01)

Migracao de Planos

Compensacoes de Fluxos Previdenciais

Outras Adigdes Previdenciais
Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial
Reversao Liquida de Contingéncias - Gestao Previdencial
Receitas Administrativas
Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa
Reversao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa
Constituicdo de Fundos para Garantia das Operagdes com Participantes
Resultado a Realizar

N

. Destinagées
Beneficios
Portabilidade / Resgates
Perdas Estimadas
Repasse de Prémio de Riscos Terceirizados
Desoneragao de Contribuigdes de Patrocinador(es)
Outras Destinacoes
Resultado Negativo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial
Constituicdo Liquida de Contingéncias - Gestao Previdencial
Despesas Administrativas
Reversao de Recursos para o Plano de Beneficios - Gestdao Administrativa
Resultado Negativo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa
Constituico Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa
Reversao de Fundos para Garantia das Operagdes com Participantes

Mé&S DE NOVEMBRO DE 2021

1.819.192.569

434.583.760

230.879.579
1.657.739
14.746.397

173.701
154.907.612

31.619.687
599.044

89.525.029

29.096.802
8.918.036

25.448.986

921.611

23.628.807

1.510.786

Descricao
A) Patrimonio Social - inicio do exercicio
1. Adigbes

Contribuigbes Previdenciais
Portabilidade

Outras Adigdes Previdenciais

Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Previdencial

Receitas Administrativas

Resultado Positivo Liquido dos Investimentos - Gestao Administrativa

N

. Destinagoes
Beneficios
Portabilidade / Resgates

Repasse de Prémio de Riscos Terceirizados

Outras Destinacoes

Despesas Administrativas

Constituicao Liquida de Contingéncias - Gestao Administrativa

DEZEMBRO/2020

Variagao (%)

1.462.119.035,79
420.398.479

250.918.908
706.310

464.263
140.533.911

27.461.547
313.539

(63.324.946)
(13.775.009)
(6.191.245)

(18.762.882)

(1.007.460)

(22.186.818)

(1.401.531)

24%

3%

135%

-63%
10%

15%
91%

41%
111%
44%

36%

6%

8%



3. Acréscimo no Patrimdnio Social (1+2)
Provisdes Matematicas
Superavit (Déficit) Técnico do Exercicio
Resultado a Realizar
Fundos Previdenciais
Fundos Administrativos

Fundos para Garantia das Operacdes com Participantes

EN

. Outros Eventos do Patriménio Social

Outros Eventos do Patriménio Social

[E]

. Operagoes Transitorias

Operacdes Transitorias
B) Patrimdnio Social no final do exercicio (A+3+4+5)
6. Gestao Assistencial

Receitas Assistenciais
Despesas Assistenciais

345.058.731

333.133.765

4.845.827
7.079.138

2.164.251.299

3. Acréscimo no Patrimdnio Social (1+2)

Provisdes Matematicas

Fundos Previdenciais

Fundos Administrativos

B) Patrimdnio Social no final do exercicio (A+3+4+5)

357.073.533
349.556.891

3.329.906
4.186.736

1.819.192.569

-5%

46%
69%

19%



FUNDAGAO DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DE SAO PAULO - SP-PREVCOM

Balangos patrimoniais

MéS DE NOVEMBRO DE 2021 - IN 31-2020

(Valores expressos em Reais)

Ativo

MéS DE NOVEMBRO DE 2021 DEZEMBRO0/2020
Disponivel 3.961 1.650
Realizavel 2.191.576.468

Gestao Previdencial
Gestao Administrativa
Investimentos

Fundos de Investimento
Imobilizado e Intangivel
Imobilizado
Intangivel

Total do ativo

1.832.208.279

29.336.579
8.830.694
2.153.409.195

22.263.999
6.112.488
1.803.831.792

2.153.409.195

1.803.831.792

244.968 582.270
222.869 285.898
22.099 296.372

2.191.825.397

1.832.792.198

140%

20%
32%
44%
19%
19%
-58%
-22%
-93%

20%

Passivo e patriménio liquido

Exigivel operacional
Gestao Previdencial
Gestao Administrativa
Gestao Investimentos

Exigivel contingencial
Gestao Administrativa

Patriménio Social

Patrimonio de Cobertura do Plano
ProvisGes Matematicas
Beneficios a Concedidos
Beneficios a Conceder

Fundos

Fundos Previdenciais
Fundos Administrativos

Total do passivo

MéS DE NOVEMBRO DE 2021 DEZEMBRO0/2020
23.324.519 10.860.838
17.748.703 7.660.212
5.575.816 3.200.626
4.249.578 2.738.792
4.249.578 2.738.792

2.164.251.299

1.819.192.569

2.112.610.725
2.112.610.725
37.510.306
2.075.100.419

1.779.476.960
1.779.476.960
31.059.352
1.748.417.608

51.640.574 39.715.609
21.106.159 16.260.332
30.534.415 23.455.277

2.191.825.397

1.832.792.198

115%
132%
74%

55%
55%

19%
19%
19%
21%
19%

30%

30%
30%

20%
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